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Wy ni ki ba dań spo łecz no -eko no micz -
nych pro wa dzo nych przez przed sta wi cie -
li róż nych ośrod ków na uko wych oraz or -
ga ni za cji mię dzy na ro do wych, czy to
for mie stu diów przy pad ków czy sta ty -
stycz nych ana liz mo de lo wych, po twier -
dza ją zna cze nie in fra struk tu ry trans por -
to wej dla roz wo ju re gio nal ne go, w tym
rów nież dla po li ty ki spój no ści pro wa dzo -
nej z po zio mu ca łej Unii Eu ro pej skiej. Nie -
mniej jed nak, aby moż li wy był jej po zy -
tyw ny wpływ nie zbęd na jest obec ność
po ten cja łów en do ge nicz nych da ne go re -
gio nu, na przy kład od po wied nie go po zio -
mu ka pi ta łu ludz kie go czy po ten cja łu in -
no wa cyj ne go2. 

Zna cze nie in fra struk tu ry trans por to wej
ja ko czyn ni ka ko niecz ne go, ale nie wy -
star cza ją ce go dla roz wo ju re gio nal ne go
na bie ra rów nież ak tu al ne go wy mia ru
w kon tek ście de ba ty nad przy szło ścią po -
li ty ki spój no ści, w któ rej in fra struk tu ra
trans por to wa jest waż nym czyn ni kiem za -
rów no umoż li wia ją cym dal szy roz wój
re gio nów już wy so ko roz wi nię tych, tzw.
„lo ko mo tyw wzro stu”, ale jest też nie -
zbęd nym wa run kiem roz prze strze nia -
nia im pul sów roz wo jo wych do re gio nów
sła bo roz wi nię tych i pro ble mo wych.

Na le ży rów nież pod kre ślić, że de ba ta
nad przy szło ścią po li ty ki spój no ści jest
czę ścią szer szych prac na te mat bu dże -
tu i przy szłych prio ry te tów UE na la -
ta 2014 – 2020. Ma to więc wy mier ne
zna cze nie też dla po li ty ki trans por to wej,
po nie waż im pli ku je za rów no za leż no ści
po mię dzy po li ty ką spój no ści a po li ty ką
trans por to wą, jak rów nież do stęp do
środ ków na ce le in fra struk tu ral ne w ra -
mach po li ty ki spój no ści, szcze gól nie
w sy tu acji zgła sza nych pro po zy cji wy łą -

cze nia wspar cia roz wo ju in fra struk tu ry
trans por to wej z po li ty ki spój no ści.

Ce lem opra co wa nia jest przed sta wie -
nie zna cze nia trans por tu w de ba cie
o przy szło ści po li ty ki spój no ści Unii Eu -
ro pej skiej w opar ciu o głów ne do ku men -
ty bę dą ce wy ni kiem po szcze gól nych eta -
pów de ba ty oraz pra ce ze wnętrz nych
eks per tów wspie ra ją cych po dej mo wa -
nie de cy zji na po zio mie UE.

Czwar te Spra woz da nie 
w spra wie spój no ści

Obec ne pro gra my po li ty ki spój no ści,
w tym pol skie pro gra my ope ra cyj ne, są
prze wi dzia ne na la ta 2007-2013, ale de -
ba ta nad jej przy szło ścią po ro ku 2013
roz po czę ła się kon sul ta cja mi spo łecz ny -
mi otwar ty mi w 2007 ro ku w na stęp stwie
pu bli ka cji Czwar te go Spra woz da nia
w spra wie spój no ści. In fra struk tu ra trans -
por to wa zo sta ła tam wska za na ja ko je den
z waż niej szych czyn ni ków de cy du ją cych
o kon ku ren cyj no ści re gio nów, ich roz wo -
ju i po zio mie za trud nie nia. 

Ob szer ną część spra woz da nia sta no -
wią roz wa ża nia na te mat zwięk sze nia
atrak cyj no ści Eu ro py i jej re gio nów wa run -
ko wa nej w znacz nym stop niu ist nie niem
mię dzy in ny mi wy daj ne go sys te mu trans -
por to we go3. Znaj du je to po twier dze nie
mię dzy in ny mi w przy wo ła nym ra por cie
„Eu ro pe an Ci ties Mo ni tor”4, gdzie wy ni ki
ba da nia opi nii de cy den tów biz ne so wych
wska zu ją, że po łą cze nia mię dzy na ro do we
z głów ny mi cen tra mi go spo dar czy mi są
trze cim naj waż niej szym kry te rium przy wy -
bo rze lo ka li za cji dla in we sty cji. To sa mo ba -
da nie do no si po nad to, że wła śnie ten

aspekt de cy den ci uzna ją za klu czo wy dla
po pra wy atrak cyj no ści lo ka li za cji. Po twier -
dza to zna cze nie, ja kie przy wią zu ją do niej
przed się bior stwa, po dej mu jąc de cy zję
o umiej sco wie niu in we sty cji. 

Za uwa żo no rów nież, że sty mu lu jąc
osią ga nie spój no ści i zbli ża jąc re gio ny do
sie bie, in we sty cje w trans port pod no szą
jed no cze śnie kon ku ren cję mię dzy re -
gio na mi, co ma im pli ka cje za rów no dla
pra cow ni ków, jak i przed się biorstw.
Z te go wzglę du re ali za cja po ten cjal nych
ko rzy ści ze zwięk sze nia do stęp no ści
uza leż nio na jest od kon ku ren cyj no ści da -
ne go re gio nu, a nie któ re re gio ny mo gą
zna leźć się w trud nym po ło że niu, gdy do -
ko na ją szer sze go otwar cia na kon ku ren -
cję z ze wnątrz.

W Czwar tym Spra woz da niu w spra wie
spój no ści wska za no rów nież i pod kre ślo -
no po wszech nie zna ne dys pro por cje
w za kre sie in fra struk tu ry trans por to wej
(dro go wej, ko le jo wej i lot ni czej) po mię -
dzy tzw. sta rą pięt nast ką UE a pań stwa -
mi, któ re póź niej do niej przy stą pi ły.
W tym kon tek ście Pol ska wy mie nia nia by -
ła np. ja ko kraj w któ rym:
● obok Buł ga rii i Ru mu nii, wskaź nik gę -

sto ści au to strad (de fi nio wa ny ja ko sto -
su nek dłu go ści au to strad do za lud nie -
nia i po wierzch ni) w 2004 ro ku wy no sił
po ni żej 30% śred niej unij nej przy zna -
czą cym wzro ście trans por tu dro go -
we go

● do stęp do lo tów był znacz nie niż szy niż
w więk szo ści kra jów UE -15

● za no to wa no du ży wzrost mor skie go ru -
chu to wa ro we go w la tach 2000 – 2003,
szcze gól nie w Gdań sku; je że li jed nak
tem po wzro stu ma zo stać utrzy ma ne,
mu szą to wa rzy szyć mu in we sty cje

Trans port w de ba cie o przy szło ści eu ro pej skiej po li ty ki spój no ści

Ni na Dre jer ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr Ni na Dre jer ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł
re cen zo wa ny (przyp. red).
2 Dre jer ska N., Zna cze nie in fra struk tu ry trans por to wej dla roz wo ju re gio nów w kra jach OECD, Lo gi sty ka nr 3/2010, (Dział „Lo gi sty ka – na uka”, ar ty kuł na CD
s. 12).
3 Ko mi sja Eu ro pej ska, 2007: Roz wi ja ją ce się re gio ny – roz wi ja ją ca się Eu ro pa. Czwar ty ra port na te mat spój no ści go spo dar czej i spo łecz nej. Urząd Ofi cjal nych Pu -
bli ka cji Wspól not Eu ro pej skich, Luk sem burg, str. 60.
4 Eu ro pe an Ci ties Mo ni tor to ra por ty opra co wy wa ne co rocz nie od 1990 r. przez Cu sh man & Wa ke field glo bal ną fir mę świad czą cą usłu gi do rad cze na ryn ku
nie ru cho mo ści. Po łą cze nia mię dzy na ro do we z głów ny mi cen tra mi go spo dar czy mi zaj mo wa ły trze cie miej sce w ran kin gu naj waż niej szych kry te riów przy
wy bo rze lo ka li za cji dla in we sty cji wg Eu ro pe an Ci ties Mo ni tor na po cząt ku XXI wie ku (do ro ku 2006). 



w tra sy prze wo zo we łą czą ce oko licz -
ne te re ny

● wie le ośrod ków re gio nal nych nie mia -
ło na dal po łą czeń z sie cią au to strad;
oprócz War sza wy, więk szość miast,
w tym Po znań, Gdańsk, Lu blin oraz Bia -
ły stok, by ła ich po zba wio na

● wy stę po wa ły zna czą ce pro ble my z do -
stęp no ścią nie któ rych re gio nów (wo je -
wódz twa pół noc no – wschod nie).

Spra woz da nie Re gio ny 2020

W spra woz da niu „Re gio ny 2020”5,
opu bli ko wa nym w li sto pa dzie 2008 ro ku,
za war to wstęp ną ana li zę praw do po dob -
ne go wpły wu na re gio ny czte rech naj -
więk szych wy zwań, z któ ry mi zma ga
się Eu ro pa: glo ba li za cji, ten den cji de mo -
gra ficz nych, zmian kli ma tu oraz zu ży cia
ener gii i jej do staw. Wnio ski wy pły wa ją -
ce ze spra woz da nia opra co wa ne go przez
Dy rek cję Ge ne ral ną Ko mi sji Eu ro pej skiej
ds. Po li ty ki Re gio nal nej sta no wi ły zna czą -
cy przy czy nek do roz wa żań nad przy szło -
ścią eu ro pej skiej po li ty ki spój no ści.

Kwe stia trans por tu nie zo sta ła bez po -
śred nio pod da na ana li zie w po wyż szym
spra woz da niu. Nie mniej jed nak trans port
był w nim uwzględ nio ny ja ko jed no
z waż nych prze zna czeń ener gii. In deks
ener ge tycz ny (je den z czte rech ana li zo -
wa nych aspek tów oprócz glo ba li za cji,
zmian de mo gra ficz nych i zmian kli ma tu),
opi su ją cy na ra że nie na zmia ny na ryn kach
ener ge tycz nych, zbu do wa ny zo stał bo -
wiem na pod sta wie czte rech zmien nych,
wśród któ rych jed na obej mo wa ła kon -
sump cję ener gii przez go spo dar stwa do -
mo we wraz z trans por tem pry wat nym,
a dru ga kon sump cję ener gii przez prze -
mysł rol nic two i usłu gi oraz trans port to -
wa ro wy. 

In fra struk tu ra trans por to wa wy mie -
nio na zo sta ła rów nież ja ko jed na z kwe -
stii pro ble mo wych, w kon tek ście wy dat -
ków zwią za nych z jej utrzy ma niem
w re gio nach o sil nych pro ce sach mi gra -
cyj nych i znacz nym od pły wie lud no ści. 

Dy rek cja Ge ne ral na ds. Po li ty ki Re -
gio nal nej opra co wa ła rów nież ra port

pod ty tu łem „Re gio nal ne wy zwa nia w per -
spek ty wie ro ku 2020 – dys pro por cje
mię dzy re gio na mi i przy szłe wy zwa -
nia” 6, opu bli ko wa ny w li sto pa dzie 2009
ro ku, a sta no wią cy syn te zę pię ciu ra por -
tów zaj mu jąc się oce ną skut ków wy zwań
cze ka ją cych re gio ny w za kre sie:
● glo ba li za cji
● zmian de mo gra ficz nych
● zmian kli ma tu
● zrów no wa żo ne go i kon ku ren cyj ne go

za opa trze nia w ener gię
● za gro żeń spo łecz nych.

W ra por cie po świę co nym wy zwa niom
zwią za nym z za po trze bo wa niem na ener -
gię7 rów nież pod kre śla no, że zwięk sze -
nie kosz tów ener gii po wo du je wzrost
kosz tów trans por tu, co z ko lei wpły wa na
zwięk sze nie zróż ni co wań za rów no po -
mię dzy re gio na mi jak i we wnątrz re gio -
nów. Wy so kie kosz ty trans por tu umac nia -
ją bo wiem roz wój do tych cza so wych
„lo ko mo tyw wzro stu”, nie sprzy ja jąc lo -
ko wa niu no wych in we sty cji na ob sza rach
pe ry fe ryj nych. Dla po li ty ki spój no ści
skut ku je to umac nia niem pro ce sów po -
la ry za cyj nych, a w kon se kwen cji ko -
niecz no ścią opra co wa nia i wdra ża nia
bar dziej sku tecz nych in stru men tów dy -
fu zji pro ce sów roz wo jo wych po za tra dy -
cyj ne cen tra roz wo ju. 

Ra port F. Bar ca

Ak tyw nym mo de ra to rem dys ku sji
o przy szło ści po li ty ki spój no ści by ła pol -
ska ko mi sarz ds. po li ty ki re gio nal nej, Da -
nu ta Hübner, któ ra wzię ła udział w kon -
fe ren cji „Przy szłość po li ty ki spój no ści
a spój ność te ry to rial na” zor ga ni zo wa nej
przez Pre zy den cję Cze ską Unii Eu ro pej -
skiej w Pra dze w dniach 26-27 mar -
ca 2009 ro ku. Na stęp nie przed sta wi ła za -
rys przy szłej po li ty ki spój no ści8 (Re flek sja
nad przy szło ścią Po li ty ki Spój no ści) pod -
czas nie for mal ne go spo tka nia mi ni strów
roz wo ju re gio nal ne go w Ma riań skich
Łaź niach (Re pu bli ka Cze ska), w dniach 23-
24 kwiet nia 2009 ro ku. Wska za no tam,
że re duk cja zróż ni co wań po mię dzy re gio -
na mi nie jest ce lem sa mym w so bie, ale
fun da men tem har mo nij ne go roz wo ju
i in te gra cji eu ro pej skiej. Jak kol wiek, aby

móc wy ko rzy stać pe łen po ten cjał wszyst -
kich re gio nów, rów nież tych naj bied niej -
szych, wie le re gio nów wy ma ga zni we lo -
wa nia luk in fra struk tu ral nych, ja kie dzie lą
je od re gio nów wy so ko ro zwi nię tych,
w za kre sie mię dzy in ny mi trans por tu czy
tech no lo gii in for ma tycz nych. 

Sze ro kim echem w de ba cie na te mat
przy szło ści po li ty ki spój no ści od bi ła
się ko lej na ini cja ty wa ko mi sarz Da nu -
ty Hübner, a mia no wi cie pu bli ka cja
w kwiet niu 2009 ro ku nie za leż ne go ra -
por tu Fa bri zio Bar ca „Pro gram dla zre -
for mo wa nej po li ty ki spój no ści. Po dej ście
ukie run ko wa ne te ry to rial nie w osią ga -
niu ce lów i ocze ki wań Unii Eu ro pej skiej”.
Au to rzy ra por tu wska zu ją na po trze bę
kon cen tra cji za so bów w ra mach kil ku
wspól nych eu ro pej skich kwe stii prio ry -
te to wych: in no wa cje, zmia ny kli ma tycz -
ne, mi gra cja, dzie ci, umie jęt no ści oraz
sta rze nie się. Aspek ty trans por to we,
szcze gól nie w za kre sie trans por tu pu -
blicz ne go, są obec ne mię dzy in ny mi
w prio ry te cie zwią za nym z mi gra cją, ja -
ko istot ny ele ment ca łe go spek trum
usług pu blicz nych de ter mi nu ją cych sy -
tu ację lu dzi prze no szą cych się w ce lach
za rob ko wych do okre ślo nych ob sza -
rów UE, lu dzi za miesz ku ją cych te ob sza -
ry, do któ rych na pły wa ją imi gran ci oraz
lu dzi do świad cza ją cych (tak w Eu ro pie
jak i po za nią) od pły wu lud no ści ze swo -
je go miej sca za miesz ka nia. 

Trans port, wska za ny jest rów nież w ra -
por cie F. Bar ca jako je den z pod sta wo wych
wa run ków roz prze strze nia nia pro ce sów
roz wo jo wych. Mia no wi cie, po wo łu jąc się
na pa nu ją ce prze ko na nie co do zna cze nia
aglo me ra cji ja ko jed ne go z klu czo wych
aspek tów, pod kre ślo no jed no cze śnie, że
nie jest ona je dy nym czyn ni kiem na pę dza -
ją cym wzrost i roz wój. Wzrost re gio nu wy -
ma ga zwłasz cza wy stą pie nia sil nych „skut -
ków sie ci”, to jest wy ko rzy sta nia przez
re gion wzro stu in nych lo ka li za cji – po -
przez trans port, ener gię, in fra struk tu rę te -
le ko mu ni ka cyj ną i in ne po wią za nia.
W przy pad ku aglo me ra cji two rzą cej się,
to jest ta kiej, któ ra wciąż się po więk sza,
zna czą ce de cy zje w za kre sie po li ty ki pu -
blicz nej z pew no ścią są od po wie dzial ne
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5 Ko mi sja Wspól not Eu ro pej skich, Re gions 2020. An as ses sment of fu tu re chal len ges for EU re gions. Bruk se la 2008. 
6 Dy rek cja Ge ne ral na ds. Po li ty ki Re gio nal nej, Re gio nal chal len ges in the per spec ti ve of 2020. Re gio nal de spa ri ties and fu tu re chal len ges. Bruk se la 2009.
7 Dy rek cja Ge ne ral na ds. Po li ty ki Re gio nal nej, Re gio nal chal len ges in the per spec ti ve of 2020. Re gio nal de spa ri ties and fu tu re chal len ges. Back gro und re port on ener -
gy. Bruk se la 2009. s. 12, 80.
8 Re flec tion pa per on fu tu re Co he sion Po li cy. In for mal Me eting of Mi ni sters for Re gio nal Po li cy, Ma riań skie Łaź nie, 22-24 kwie cień 2009.
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za za pew nie nie dóbr i usług pu blicz nych
po trzeb nych ro sną cej licz bie lud no ści, np.
wy ko rzy sta nia te re nu, po łą czeń trans -
por to wych, we wnętrz nej sie ci trans por tu,
itp. Nie któ re z tych de cy zji są po dej mo -
wa ne przez wła dze lo kal ne, ale czę sto wy -
ma ga ją pra wo daw stwa kra jo we go, in ter -
wen cji fi nan so wej na ska lę kra jo wą oraz
sko or dy no wa nych po li tyk w ca łym kra ju9. 

Dal sza de ba ta o przy szło ści 
po li ty ki spój no ści

W paź dzier ni ku 2008 ro ku Ko mi sja
Eu ro pej ska przy ję ła Zie lo ną Księ gę w spra -
wie spój no ści te ry to rial nej, co roz po -
czę ło trwa ją ce do koń ca lu te go 2009 ro -
ku kon sul ta cje spo łecz ne między in ny mi
z wła dza mi re gio nal ny mi i lo kal ny mi
w ce lu osią gnię cia lep sze go ro zu mie nia
spój no ści te ry to rial nej i jej kon se kwen cji
dla przy szło ści po li ty ki re gio nal nej UE. 

Ja ko jed ną z pod staw zrów no wa żo ne -
go i har mo nij ne go roz wo ju wska za no
w niej two rze nie po łą czeń mię dzy te ry -
to ria mi ma ją ce na ce lu prze zwy cię ża nie
od le gło ści, co miał oby ozna czać obec nie
mię dzy in ny mi za pew nie nie do brych po -
łą czeń w za kre sie trans por tu in ter mo dal -
ne go, a co z ko lei obej mu je bu do wa nie
dróg lub po łą czeń ko le jo wych po mię dzy
mia sta mi, in fra struk tu ry trans por tu śród -
lą do we go, roz wi ja nie sie ci trans por tu in -
ter mo dal ne go i za awan so wa nych sys te -
mów za rzą dza nia ru chem.

Waż nym aspek tem po ru szo nym w Zie -
lo nej Księ dze jest pod kre śle nie zna cze -
nia ko or dy na cji po mię dzy po li ty ka mi
sek to ro wy mi i te ry to rial ny mi UE w ce lu
zmak sy ma li zo wa nia sy ner gii i uni ka nia
ewen tu al nych kon flik tów. Z jed nej bo -
wiem stro ny Wspól na Po li ty ka Trans por -
to wa jest jed ną z trzech naj star szych, fun -
da men tal nych po li tyk wspól no to wy ch10,
z dru giej na to miast ma nie za prze czal ny

wpływ na spój ność te ry to rial ną po przez
jej skut ki dla lo ka li za cji dzia łal no ści go -
spo dar czej i roz miesz cze nia osad nic twa
oraz od gry wa szcze gól nie waż ną ro lę
w pod no sze niu ja ko ści po łą czeń z re gio -
na mi mniej roz wi nię ty mi11.

Wy ni ki kon sul ta cji spo łecz nych na te mat
Zie lo nej Księ gi w spra wie spój no ści te ry -
to rial nej zo sta ły przed sta wio ne w czerw -
cu 2009 roku w Szó stym Spra woz da niu
okre so wym na te mat spój no ści go spo dar -
czej i spo łecz nej. 

Po strze ga nie zna cze nia trans por tu przez
uczest ni ków kon sul ta cji oka za ło się zbież -
ne z je go po zy cją za pro po no wa ną przez
Ko mi sję w Zie lo nej Księ dze. Mia no wi cie
w Szó stym Spra woz da niu stwier dzo no, że
osią gnię to wy raź ny kon sen sus, za kła da ją -
cy że po li ty ki pu blicz ne na róż nych po zio -
mach po win ny brać pod uwa gę te ry to rial -
ne skut ki po li ty ki, tak aby uni kać efek tów
prze ciw nych do za mie rzo nych. Do ty czy to
szcze gól nie po li tyk eu ro pej skich ma ją cych
skut ki o cha rak te rze te ry to rial nym; cho -
dzi tu o po li ty ki do ty czą ce spój no ści,
trans por tu (…)12.

W li sto pa dzie 2009 ro ku „No tre Eu ro -
pe”13 roz po czę ło de ba tę na te mat ro li
i ce lów po li ty ki spój no ści w opar ciu
o do ku ment opra co wa ny przez Dir ka Ah -
ne ra, dy rek to ra ge ne ral ne go Dy rek cji
Ge ne ral nej ds. Po li ty ki Re gio nal nej: What
do you re al ly know abo ut Eu ro pe an co -
he sion po li cy? („Co tak na praw dę chcesz
wie dzieć o eu ro pej skiej po li ty ce spój no -
ści?”). Ah ner wska zu je na 3 klu czo we ce -
le ope ra cyj ne po li ty ki spój no ści14:
● wspar cie kon ku ren cyj no ści oraz wa run -

ków sprzy ja ją cych wzro sto wi osią ga ne
głów nie po przez in we sty cje w trans -
port i te le ko mu ni ka cję

● pro mo cja za trud nie nia i szans na ryn -
ku pra cy

● ja kość śro do wi ska na tu ral ne go chro nio -
na mię dzy in ny mi ta ki mi in stru men ta -

mi jak pro mo cja czy ste go pro -śro do wi -
sko we go trans por tu pu blicz ne go. 

Pro mo cja in te gra cji i współ pra cy po mię -
dzy re gio na mi UE jest po nad to wspie ra -
na przez dwa do dat ko we ce le ope ra cyj -
ne po li ty ki spój no ści, ja ki mi są: roz wój
in fra struk tu ry mię dzy re gio nal nej (trans -
por to wej i te le ko mu ni ka cyj nej) oraz pro -
mo cja współ pra cy mię dzy re gio nal nej na
przy kład w po sta ci wspól nych przy gra -
nicz nych ak tyw no ści go spo dar czych. Ah -
ner za uwa ża po nad to zna cze nie po li ty -
ki spój no ści dla re ali za cji ce lów in nych
po li tyk wspól no to wych, w tym dla po li -
ty ki trans por to wej. Pod kre śla więc w ten
spo sób rów nież dru gi kie ru nek za leż no -
ści, po za wspo mnia nym wcze śniej wpły -
wem po li ty ki trans por to wej na po li ty kę
spój no ści, rów nież wpływ po li ty ki spój -
no ści na re ali za cję ce lów wspól nej po li -
ty ki trans por to wej. 

W koń cu ka den cji Ko mi sji Eu ro pej skiej
(pod prze wod nic twem José Bar ro so na la -
ta 2004-2009), ko mi sarz Pa weł Sa mec ki15

przed sta wił w do ku men cie pro gra mo -
wym orien ta cję na te mat przy szło ści
po li ty ki spój no ści. W kon cep cji tej kwe -
stie zwią za ne z trans por tem rów nież zo -
sta ły usy tu owa ne ja ko waż ne aspek ty po -
li ty ki spój no ści, cho ciaż by ja ko ele ment
ce lu za kła da ją ce go wspar cie roz wo ju
ob sza rów pro ble mo wych, po przez na
przy kład zni we lo wa nie lu ki w roz wo ju in -
fra struk tu ry trans por to wej czy te le ko mu -
ni ka cyj nej czy ce lu za kła da ją ce go przy -
spie sze nie in te gra cji przy gra nicz nej,
po przez roz wój współ pra cy na przy kład
w ra mach eu ro pej skich ma kro re gio nów
w za kre sie za pew nie nia dóbr pu blicz nych,
np. trans por tu pu blicz ne go. Ko mi sarz Sa -
mec ki za pro po no wał rów nież sfor mu ło -
wa nie tak zwa ne go Sin gle Stra te gic Fra -
me work – do ku men tu, któ ry sta no wił by
szan sę na zin te gro wa nie sys te mów wdra -
ża ją cych róż ne fun du sze UE re ali zu ją ce
róż ne po li ty ki, w tym po li ty kę trans por -
to wą16. 

9 Bar ca F., 2009: An agen da for a re for med co he sion po li cy. A pla ce -ba sed ap pro ach to me eting Eu ro pe an Union chal len ges and expec ta tions. In de pen dent Re port pre -
pa red at the re qu est of Da nu ta Hübner, Com mis sio ner for Re gio nal Po li cy, str. 17-18. 
10 Ra kow ska J., Trans for ma cja Wspól nej Po li ty ki Trans por to wej UE. Lo gi sty ka 2010, nr 3, s. 1-11.
11 Ko mi sja Wspól not Eu ro pej skich 2010, Zie lo na księ ga w spra wie spój no ści te ry to rial nej. Prze kształ ce nie róż no rod no ści te ry to rial nej w si łę. Bruk se la 2008, s. 10. 
12 Ko mi sja Wspól not Eu ro pej skich, Szó ste spra woz da nie w spra wie po stę pów w dzie dzi nie spój no ści go spo dar czej i spo łecz nej, Bruk se la 2009, s. 14. 
13 Sto wa rzy sze nie za ło żo ne przez Ja cqu es De lor sa (by łe go prze wod ni czą ce go Ko mi sji Eu ro pej skiej) w 1996 r. uczest ni czą ce ak tyw nie w de ba cie i ana li zie
po li tyk UE oraz przy go to wy wa nie kon kret nych pro po zy cji roz wią zań w ra mach tych że po li tyk. 
14 Ah ner D., 2009: What do you re al ly know abo ut Eu ro pe an co he sion po li cy? http://www.no tre -eu ro pe.eu/fi le ad min/IMG/pdf/ECP_ra tio nal_and_ob jec ti ves.pdf
(do stęp 15.04.2011), s. 3-4.
15 za stą pił Da nu tę Hübner na sta no wi sku ko mi sa rza ds. po li ty ki re gio nal nej od lip ca 2009 r. 
16 Sa mec ki P., 2009: Orien ta tion pa per on fu tu re co he sion po li cy. http://ec.eu ro pa.eu/re gio nal_po li cy/new sro om/pdf/pa wel_sa mec ki_orien ta tion_pa per.pdf (do -
stęp 15.04.2011).



Pią ty ra port na te mat spój no ści 
go spo dar czej, spo łecz nej 
i te ry to rial nej

Rów nież Pią ty ra port na te mat spój no -
ści go spo dar czej, spo łecz nej i te ry to rial -
nej opu bli ko wa ny w li sto pa dzie 2010 
ro ku wska zu je trans port i je go in fra struk -
tu rę ja ko czyn nik o istot nym zna cze niu
dla roz wo ju go spo dar cze go re gio nów,
zmniej sza ją cy czas po dró ży oraz kosz ty
pro duk cji i pod no szą cy po przez to po -
ziom kon ku ren cyj no ści. Trans port uła -
twia tak że kon su men tom, pra cow ni kom
i fir mom do stęp do ryn ków i sta no wi
istot ny ele ment atrak cyj no ści re gio nu dla
in we sto rów. Lep sze po łą cze nia trans por -
to we mię dzy re gio na mi i pań stwa mi
uła twia ją do stęp do unij nych ryn ków, co
mo że przy czy nić się do po wsta nia no -
wych moż li wo ści roz wo ju. Z dru giej
stro ny pod no szą one jed nak po ziom
kon ku ren cji po mię dzy po szcze gól ny mi
re gio na mi, co mo że wy wrzeć ne ga tyw ny
wpływ za rów no na przed się bior stwa,
jak i na pra cow ni ków. Cał ko wi ty wpływ
za le ży od zdol no ści re gio nu do wy ko rzy -
sta nia i dal sze go roz wi ja nia swo jej prze -
wa gi kon ku ren cyj nej.

Wska zu jąc jed nak po trze bę ści ślej szej
ko or dy na cji mię dzy roz wo jem re gio nal -
nym a in ny mi ob sza ra mi po li ty ki UE i po -
szcze gól nych państw kła dzie rów nież na -
cisk na sze reg in nych kwe stii zwią za nych
z trans por tem a przy czy nia ją cych się do
roz wo ju. Stwier dzo no, bo wiem, że sam
do bry sys tem trans por to wy to za ma ło,
aby za pew nić roz wój re gio nal ny. Wpływ
in we sty cji w trans port oraz in ne go ro -
dza ju in fra struk tu rę na wy ni ki go spo dar -
cze za le ży tak że od zdol no ści re gio nu
do ich efek tyw ne go wy ko rzy sta nia, jak
rów nież od in we sty cji w in ne czyn ni ki
o istot nym zna cze niu dla roz wo ju, ta kie
jak ka pi tał ludz ki i in no wa cje. Tłu ma czy
to czę ścio wo wy stę po wa nie znacz nych
róż nic po mię dzy re gio na mi w za kre sie
zwro tu z in we sty cji w in fra struk tu rę17.

Pią te Spra woz da nie w spra wie spój no -
ści kon ty nu uje rów nież po rów na nia mię -

dzy kra ja mi w UE w za kre sie in fra struk -
tu ry trans por to wej do cho dząc do po dob -
nych wnio sków jak w Czwar tym Spra woz -
da niu, mię dzy in ny mi o znacz nym stop niu
zróż ni co wa nia roz wo ju i sta nu in fra -
struk tu ry dro go wej w kra jach tak zwa nej
sta rej pięt nast ki w po rów na niu z no wy -
mi kra ja mi człon kow ski mi czy na przy kład
o po dob nej gę sto ści sie ci li nii ko le jo wych,
ale zna czą cych róż ni cach w jej ja ko ści.
No wym spo so bem wy ka za nia róż nic
w za kre sie ja ko ści in fra struk tu ry w po -
szcze gól nych re gio nach jest po rów na nie
ak tu al nej do stęp no ści do sce na riu szy
wy so kiej i ni skiej pręd ko ści. Po rów na nie
do stęp no ści do sce na riu sza ni skiej pręd -
ko ści uwy pu kla re gio ny ko rzy sta ją ce
z ist nie ją cych au to strad. Więk szość re gio -
nów w Niem czech, Au strii i Fran cji ko rzy -
sta z roz bu do wa nej sie ci au to strad, pod -
czas gdy bar dziej rów no mier ne
roz miesz cze nie dróg szyb kie go ru chu
zwięk szy ło by znacz nie do stęp ność pół -
noc nej i wschod niej Pol ski oraz ca łe go ob -
sza ru Ru mu nii18.

ESPON

Dys ku sje na te mat spój no ści te ry to rial -
nej pro wa dzo ne już na po cząt ku
lat 90. XX wie ku przy nio sły rów nież wy -
mier ne i prak tycz ne re zul ta ty. Pod kre -
śla no wte dy zna cze nie współ pra cy te -
ry to rial nej i głów nych kie run ków roz wo -
jo wych eu ro pej skich te ry to riów. Do -
pro wa dzi ło to do opra co wa nia pro gra -
mów współ pra cy (IN TER REG) oraz do
utwo rze nia Eu ro pej skiej Sie ci Ob ser wa -
cyj nej Pla no wa nia Prze strzen ne go
(ESPON). ESPON jest pro gra mem ba daw -
czym do ty czą cym roz wo ju prze strzen -
ne go, zwią za nym z fun du sza mi struk tu -
ral ny mi UE. Pro gram roz po czął się
w 2002 ro ku i jest fi nan so wa ny czę ścio -
wo ze środ ków Pro gra mu Ini cja ty wy
Wspól no to wej IN TER REG III oraz czę -
ścio wo przez kra je człon kow skie oraz Is -
lan dię, Nor we gię i Szwaj ca rię. Ce lem
pro gra mu jest za pew nie nie po li ty kom
i prak ty kom na po zio mie wspól no to -
wym, kra jo wym oraz re gio nal nym sys te -
ma tycz nej, no wej i po rów ny wal nej wie -
dzy na te mat tren dów w roz wo ju

te ry to rial nym Eu ro py oraz wpły wu wdra -
ża nych po li tyk na re gio ny i ob sza ry eu -
ro pej skie. Wie dza ta ma bez po śred nio
wspie rać for mu ło wa nie i re ali zo wa nie
za dań stra te gicz nych. Pro gram ESPON
ma do star czać wie dzy wy kra cza ją cej
po za stan dar do we, tra dy cyj ne ana li zy
spo rzą dza ne przez Ko mi sję Eu ro pej -
ską19.

Jed ną z ak tyw no ści w ra mach sie ci
ESPON jest ESPON EDO RA, pro jekt re ali -
zo wa ny przez UHI Mil len nium In sti tu te
z Wiel kiej Bry ta nii oraz 15 part ne rów z po -
zo sta łych kra jów UE w tym dwóch part -
ne rów z Pol ski: In sty tut Geo gra fii i Prze -
strzen ne go Za go spo da ro wa nia PAN oraz
Środ ko wo eu ro pej skie Fo rum Ba dań Mi -
gra cyj nych i Lud no ścio wych. Głów nym ce -
lem pro jek tu EDO RA by ło lep sze zro zu -
mie nie szans i wy zwań roz wo jo wych
sto ją cych przed ob sza ra mi wiej ski mi
w Eu ro pie. Ba da nie mia ło na ce lu do star -
cze nie wie dzy wpie ra ją cej po wsta wa nie
pro gra mów roz wo jo wych ob sza rów wiej -
skich, szcze gól nie w kon tek ście two rze -
nia miejsc pra cy oraz zmia ny spo łecz nej.
Wy ni ki ba da nia ma ją na to miast wspie rać
prak tycz ne wdra ża nie ce lów po li ty ki
prze strzen nej oraz za sad wska za nych
przez Pią ty Ra port Spój no ści UE oraz Zie -
lo ną Księ gę w spra wie Spój no ści Te ry to -
rial nej UE20.

Jed nym z aspek tów ana li zo wa nych
w ra mach ESPON jest tak że in fra struk tu -
ra trans por to wa i trans port oraz ich
wpływ na osią ga nie wy zna czo nych ce lów
po li ty ki spój no ści. W tym kon tek ście
cie ka wym jest ana li za za leż no ści po -
mię dzy do stęp no ścią a po zio mem roz wo -
ju go spo dar cze go, do ko na na wpraw -
dzie na pod sta wie da nych za rok 2006,
nie mniej in te re su ją ca ze wzglę dów me -
to do lo gicz nych. 

W prze pro wa dzo nej ana li zie po wo ła -
no się na Agen dę Te ry to rial ną dla Unii Eu -
ro pej skiej, we dług któ rej mo bil ność i do -
stęp ność są klu czo wy mi wa run ka mi
roz wo ju go spo dar cze go wszyst kich re gio -
nów UE21. Więc re gio ny o du żej do stęp -
no ści do środ ków pro duk cji, za opa trze -
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17 Ko mi sja Eu ro pej ska, Pią ty ra port na te mat spój no ści go spo dar czej, spo łecz nej i te ry to rial nej. Urząd Pu bli ka cji Unii Eu ro pej skiej, Luk sem burg 2010, s. 57. 
18 DIbi dem, s. 57-60.
19 http://www.espon.pl/stro na/pro gram_espon (do stęp 15.04.2011)
20 http://www.espon.pl/stro na/ra por ty (do stęp 15.04.2011)
21 Ter ri to rial Agen da of the Eu ro pe an Union. To wards a Mo re Com pe ti ti ve and Su sta ina ble Eu ro pe of Di ver se Re gions. Agre ed on the oc ca sion of the In for mal Mi ni -
ste rial Me eting on Urban De ve lop ment and Ter ri to rial Co he sion. Lipsk, 24-25 ma ja 2007, str. 6.
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nia i ryn ków zby tu to ge ne ral nie ob sza -
ry o wy so kim po zio mie roz wo ju, zdol ne
do dal szej po pra wy swo jej po zy cji kon -
ku ren cyj nej. Dla te go też waż nym py ta -
niem po li ty ki, w tym po li ty ki spój no ści,
jest py ta nie czy fak tycz nie do stęp ność eu -
ro pej skich re gio nów po kry wa się z po zio -
mem ich roz wo ju go spo dar cze go. W tym
ce lu w ra mach sie ci ESPON po rów na no
po ten cjal ną do stęp ność mul ti mo dal ną re -
gio nów z po zio mem PKB -PPS per ca pi ta
(Pur cha sing Po wer Stan dard – PPS, PKB
mie rzo ny pa ry te tem si ły na byw czej w ce -
lu wy eli mi no wa nia róż nic w ce nach w po -
szcze gól nych kra jach; patrz ry su nek 1).
Po ten cjal na do stęp ność zo sta ła ob li czo -
na na pod sta wie licz by lud no ści w pod -
re gio nach (NUTS 3) oraz wy sił ku (cza su,

od le gło ści), aby do nich do trzeć. Mo del
do stęp no ści opra co wa ny przez ESPON
mie rzy mi ni mal ny czas do jaz du po mię dzy
wszyst ki mi pod re gio na mi, in te gru jąc
w przy pad ku tej ana li zy za rów no do stęp -
ność trans por tem dro go wym, ko le jo -
wym i lot ni czym. Re asu mu jąc, po ten cjal -
na do stęp ność opi su je jak ła two
miesz kań cy jed ne go re gio nu mo gą do -
trzeć do miesz kań ców po zo sta łych re gio -
nów UE. 

Ob sza ry o jed no cze śnie wyż szej, niż
śred nia, po ten cjal nej do stęp no ści i wyż -
szym, niż śred nia po zio mie PKB oraz ob -
sza ry o jed no cze śnie niż szej niż śred nia
do stęp no ści i niż szym niż śred nia, po zio -
mie PKB sta no wią 69% ana li zo wa nych re -

gio nów, co wska zu je na ist nie nie re la cji
po mię dzy do stęp no ścią a roz wo jem go -
spo dar czym. 

Po wyż sza ma pa po zwo li ła rów nież na
wy cią gnię cie na stę pu ją cych wnio sków:

1.pra wie 1/3 re gio nów cha rak te ry zu je się
wy so ką po ten cjal ną do stęp no ścią (ko -
lor gra na to wy na ma pie). Są one ulo ko -
wa ne głów nie w go spo dar czym cen -
trum Eu ro py, tak zwa nym Pen ta go nie.
War to za zna czyć, że więk szość po zo -
sta łych re gio nów na tym ob sza rze to re -
gio ny o PKB niż szym niż śred nia, ale
o wy so kiej do stęp no ści (ko lor błę kit ny
na ma pie). Ta sa ma za leż ność wy stę pu -
je dla sto lic państw – po dwój nie po zy -
tyw na sy tu acja, a oto czo ne są one ob -
sza ra mi o du żej do stęp no ści ale
niż szym PKB. Jest to szan są dla ob sza -
rów ota cza ją cych – ze wzglę du na du -
żą do stęp ność, a im pul sy roz wo jo we
mo gą tam ła twiej do trzeć,

2. po nad 1/8 eu ro pej skich re gio nów cha -
rak te ry zu je się ni skim po zio mem do stęp -
no ści, ale wy so kim PKB (ko lor ciem no
zie lo ny na ma pie), na przy kład kra je skan -
dy naw skie, Ir lan dia, pół noc no -wschod -
nia Hisz pa nia czy pół noc ne Wło chy.
Ro dzi się więc py ta nie, jak osią gnię to wy -
so ki po ziom roz wo ju go spo dar cze go po -
mi mo gor szej do stęp no ści i na przy kład
ni skiej gę sto ści za lud nie nia. W kra jach
skan dy naw skich zo sta ło to osią gnię te po -
przez lo ko wa nie na ob sza rach pe ry fe ryj -
nych prze my słu wy so kich tech no lo gii,
jed no stek ba daw czo -roz wo jo wych czy
edu ka cyj nych,

2. po nad 1/3 eu ro pej skich re gio nów cha -
rak te ry zu je się niż szy mi, niż śred nia,
po zio ma mi roz wo ju go spo dar cze go
i po ten cjal nej do stęp no ści (ko lor ja sno
zie lo ny na ma pie). Re gio ny te sto ją
przed po dwój nym wy zwa niem i wy ma -
ga ją zwięk szo nej uwa gi w osią ga niu ce -
lu spój no ści te ry to rial nej. Wy ma ga ją
one za sto so wa nia ca łe go ze sta wu in -
stru men tów zwięk sza ją cych ich do -
stęp ność. 

Za koń cze nie

Po li ty ka spój no ści wy da je się być tra -
dy cyj nie i nie ro ze rwal nie zwią za na z kwe -
stia mi trans por to wy mi, szcze gól nie w za -
kre sie in fra struk tu ry trans por to wej.
Po twier dza to prze pro wa dzo na ana li za

Rys. 1. PKB -PPS per ca pi ta vs. po ten cjal na do stęp ność mul ti mo dal na w 2006 r.
Źró dło: http://www.espon.eu/ma in/Me nu_Pu bli ca tions/Me nu_Map sO fThe Month/ma p0907.html
(do stęp 15.04.2011).



do ku men tów sta no wią cych wy ni ki ko lej -
nych eta pów de ba ty nad przy szło ścią po -
li ty ki spój no ści. Trans port i je go in fra -
struk tu ra są po strze ga ne przede
wszyst kim ja ko in stru ment do osią ga nia
fun da men tal nych ce lów po li ty ki spój -
no ści ale rów nież by wa ją po strze ga ne ja -
ko, co praw da ope ra cyj ny, ale też cel sam
w so bie. Odłą cze nie kwe stii trans por to -
wych z ob sza ru in ter wen cji po li ty ki spój -
no ści zu bo ży z pew no ścią za kres in -
stru men tów jej od dzia ły wa nia na
ni we lo wa nie róż nic po mię dzy re gio na mi
i zna czą co osła bi jej zna cze nie w gru pie
po li tyk wspól no to wych.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio no ro lę trans -
por tu i in fra struk tu ry trans por to wej
w de ba cie nad przy szło ścią po li ty ki spój -
no ści. W opar ciu o naj waż niej sze do ku -
men ty bę dą ce wy ni kiem ko lej nych eta -
pów de ba ty prze śle dzo no miej sce
trans por tu w eu ro pej skiej po li ty ce spój -
no ści i je go zna cze nie dla roz wo ju re gio -
nów Unii Eu ro pej skiej. Na pod sta wie
prze pro wa dzo nej ana li zy oraz wy ni ków
prac eks per tów wspie ra ją cych po dej -
mo wa nie de cy zji na po zio mie UE moż na
stwier dzić, że trans port jest nie zmien nie
po strze ga ny ja ko czyn nik pod sta wo wy ale
nie wy star cza ją cy dla roz wo ju go spo dar -
cze go, a po przez to przy czy nia ją cy się do
re ali za cji ce lu spój no ści te ry to rial nej Eu -
ro py. 

Trans port in the de ba te on the 
fu tu re of the Eu ro pe an co he sion 
po li cy 

Sum ma ry
The ar tic le pre sents a ro le of trans port
and trans port in fra struc tu re in the de -
ba te on the fu tu re of the Eu ro pe an co -
he sion po li cy. Pla ce of trans port in co -
he sion po li cy and its ro le for re gio nal
de ve lop ment we re de ter mi ned on the
ba se of the most im por tant do cu ments
re pre sen ting sub se qu ent pha ses of the
de ba te. The con duc ted ana ly sis as well
as works of in de pen dent experts sup -
por ting ta king de ci sions on the EU le -
vel al low to conc lu ding that trans port
has be en still per ce ived as a ba sic but
not suf fi cient fac tor of eco no mic de ve -
lop ment con tri bu ting to achie ving ter -
ri to rial co he sion in Eu ro pe. 
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